INDICAÇÃO Nº
465
, DE 2014

INDICO, nos termos do artigo 159 da XIV Consolidação do Regimento Interno, ao Excelentíssimo Senhor Governador a adoção de providências visando à adequação e cessão para utilização de imóvel do DAEE no município de Registro em favor da UNESP.

JUSTIFICATIVA

A cessão deste imóvel do DAEE à UNESP propiciará a adequação de um espaço onde poderão ser instalados os equipamentos laboratoriais utilizados na execução de projetos de pesquisa voltados ao plantio da banana na região do Vale do Ribeira.

Não há resolução de entraves técnicos de produção que minimizem a sustentabilidade econômica da banana no Vale do Ribeira com a dispersão de conhecimento. A adaptação deste imóvel propiciará à região a implantação de estratégias que corroborarão para o enfrentamento de novos desafios tocantes à produção de banana.

Tal procedimento contribuirá também para a descentralização da pesquisa no estado, beneficiando de forma direta e indireta aos produtores rurais e à comunidade do Vale do Ribeira.

Bastantes os motivos, apresentamos tal propositura.

Sala das Sessões, em

Deputado André do Prado

SPL - Código de Originalidade: 1190927 170214 1705